



GAZDASÁGI  
VERSENYHIVATAL

---

VERSENYTANÁCS

---

Iktatási szám: **Vj/135-17/2009.**

A Gazdasági Versenyhivatal Versenytanácsa az Illés és Társai Ügyvédi Iroda által képviselt **Waberer's Holding Vagyonkezelő Zártkörűen Működő Részvénytársaság** (Budapest) kérelmező összefonódás engedélyezése iránti kérelmére indult eljárásban, melyben további ügyfélként érintett a szintén az Illés és Társai Ügyvédi Iroda által képviselt **Inforatio Számítástechnikai Tanácsadó és Szoftver Kft.** (Budapest), tárgyalás nélkül meghozta az alábbi

**h a t á r o z a t o t .**

A Versenytanács engedélyezi a Waberer's Holding Vagyonkezelő Zrt.-nek az Inforatio Számítástechnikai Tanácsadó és Szoftver Kft. feletti irányításszerzéssel megvalósuló összefonódást.

Jelen határozat felülvizsgálatát a kérelmezők a kézbesítéstől számított harminc napon belül kérhetik a Gazdasági Versenyhivatalnál benyújtott, vagy ajánlott küldeményként postára adott, a Fővárosi Bírósághoz címzett keresettel.

## **I n d o k o l á s**

### **I.**

#### **A vizsgálat iránya**

1. A Waberer's Holding Vagyonkezelő Zrt. (a továbbiakban: Waberer's Zrt.) 2009. szeptember 28-án üzletrész-adásvételi szerződést kötött az Inforatio Számítástechnikai Tanácsadó és Szoftver Kft. (a továbbiakban: Inforatio Kft.) megvásárlására, mellyel az Inforatio Kft. egyedüli tulajdonosává vált.

2. Az Waberer's Zrt. 2009. október 28-án kelt kérelmében az 1. pont szerinti szerződés révén létrejövő tranzakcióhoz – mint vállalkozások összefonódásához – a tisztességtelen piaci magatartás és versenykorlátozás tilalmáról szóló, többször módosított 1996. évi LVII. törvény (a továbbiakban: Tpv.) VI. fejezetének rendelkezései alapján a Gazdasági Versenyhivatal (a továbbiakban: GVH) engedélyét kérte. Az engedélyezési eljárás 2009. október 28-án indult. A felek kérelmet más versenyhatósághoz nem nyújtottak be. Az eljárás 2009. december 16-án tizenöt munkanappal meghosszabbításra került (Vj/135-11/2009).

### **II.**

#### **A tranzakció résztvevői**

##### A. A Waberer's Zrt. (Waberer csoport)

3. A Waberer's Zrt. (korábbi nevei: Volán Tefu Rt., Waberer's Holding Logisztikai Zrt.) több mint 50 évvel ezelőtti alapítása óta döntően közúti árufuvarozással és raktározással foglalkozó állami vállalatként működött. 1994-ben került sor a privatizációjára, magyar magánszemélyek tulajdonába került. A vállalat az elmúlt években folyamatosan bővítette szolgáltatási körét, és kapcsolódó tevékenységként vámkezeléssel, általános szállítmányozási és logisztikai szolgáltatások nyújtásával foglalkozott. A Waberer csoport számos többi tagja szintén fuvarozással, szállítmányozással, logisztikával, illetve ezekhez kapcsolódó szolgáltatásokkal foglalkoznak. A Waberer csoport 2008. évi nettó árbevétele hozzávetőleg 118.6 milliárd forint volt.

4. A társaságban Wáberer György 57,74%-os, a Transport & Logistic Investment S.A.R.L. (a továbbiakban: TLI) 33,33 %-os tulajdoni hányaddal rendelkezik (további kisebbségi tulajdonosok a WHV-Invest Kft. 6.93% és kizrészvényesek 2% tulajdoni

hányaddal). A GVH Versenytanácsa Vj-20/2004/8. számú határozatával engedélyezte, hogy a TLI és Waberer György közös közvetlen irányítást szerezzen az akkor Volán Tefu Rt. nevű társaság felett. A Waberer csoport további, Waberer's Zrt.-n kívüli tagjai a fentiekkel megközelítőleg azonos arányú, szintén Waberer György és a TLI között megosztott tulajdonosi háttérrel rendelkeznek (62,04% illetve 36,39%).

#### B. Az Inforatio Kft.

5. Az Inforatio Kft.-t a németországi székhelyű Inforatio GmbH, valamint német és magyar személyek alapítottak 1989-ben. 1994-ben a magyar tulajdonosok kivásárolták a német tulajdonrészt, majd később Waberer György egyedüli tulajdonába került. Kérelmezett főtevékenysége informatikai szolgáltatások nyújtása a logisztikai szektorban: fuvarozói, szállítási, logisztikai rendszerek szervezése, fejlesztése, bevezetése, további szoftver rendszerekkel való integrációja, követése és támogatása, informatikai alkalmazási rendszerek és teljes informatikai infrastruktúra üzemeltetése. Az Inforatio Kft. 2008-as árbevételének (195 millió Ft) 99%-a a Waberer csoporthoz tartozó cégektől származott.

#### C. Transport & Logistic Investment S.A.R.L. (AIG csoport)

6. A TLI luxemburgi bejegyzésű, 2004. január 19-én alapított társaság. A TLI tulajdonosai 84.5%-ban az AIG New Europe Fund L.P. (AIGNEF) és 14.5%-ban az AIGNEF-SPV L.P. (AIGNEFSPV). A TLI holding társaságként működik közre az AIGNEF és az AIGNEFSPV a Waberer's Zrt.-ben, valamint a Waberer's Zrt.-ből 2007. szeptember 30-án kivált alábbi társaságokban tulajdonolt közvetlen érdekeltségei vonatkozásában: (i) Közdülő-Invest Kft., (ii) RS-Invest Kft.; (iii) BILK-Invest Kft., (iv) WHV-Invest Kft. (v) MSZ-Invest Kft. és (vi) VN-Invest Kft.

7. Az AIGNEF és az AIGNEFSPV a Kajmán-szigeteken «exempted limited partnership» társasági formában bejegyzett magántőke-befektetési (private equity) alapok, amelyek az AIG New Europe G.P., L.P. irányítása alatt a Kelet-Közép Európai Régióban végeznek magántőke-befektetési (private equity) tevékenységet. Az AIG New Europe G.P., L.P. a PineBridge Capital Partners LLC (az AIG Capital Partners új elnevezése) irányítása alatt működik, amely az American International Group, Inc. (a továbbiakban: AIG) kizárólagos tulajdonában álló, annak közvetett irányítása alatt működő leányvállalata. Magyarországon az AIG elsősorban a következő három leányvállalatával van jelen:

- (i) AHICO Amerika-Magyar Biztosító Zrt.;
- (ii) Chartis Europe S.A. Magyarországi Fióktelepe.;
- (iii) Első Amerikai-Magyar Biztosítási Ügynök Kft.

8. Az AHICO Amerika-Magyar Biztosító Zrt. az AIG-csoporthoz tartozó American Life Insurance Company 100%-os tulajdonában álló társaság. A Chartis Europe S.A. Magyarországi Fióktelepének egyedüli irányítója a Franciaországban bejegyzett Chartis Europe S.A., amely az AIG-csoporthoz tartozik, és a világ egyik vezető vagyon- és felelősség, illetve nem-életbiztosító társasága. Az Első Amerikai-Magyar Biztosítási Ügynök Kft. az AHICO Amerika-Magyar Biztosító Zrt. 100%-os tulajdonában álló, biztosítási ügynöki tevékenységet folytató vállalkozás.

9. Előbbiekén kívül az AIG tulajdonában a következő Magyarországon bejegyzett ingatlanfejlesztő-, illetve kezelő vállalkozások állnak:

(i) AIG/Lincoln Építési Kft.;

(ii) AIG/Lincoln Europe Retail Kft.;

(iii) AIG/Lincoln Gazdaság Fejlesztési Kft.;

(iv) MC Szeged Ingatlankezelő Kft.;

(v) Market Central Ferihegy Hungary Ingatlankezelő Kft.;

(vi) MCM Hungary Ingatlankezelő Kft.;

(vii) ORCO Hotel Management Üzemeltető Kft.;

(viii) ORCO Hotel Ingatlanforgalmazási Zrt.;

(ix) Ozrics Ingatlanfejlesztési Kft.;

(x) Residence Izabella Ingatlanforgalmazó és -fejlesztő Zrt.; és

(xi) South Airport Park Duo Ingatlankezelő Korlátolt Felelősségű Társaság.

### **III.**

#### **Az engedélykérési kötelezettség**

10. A Tpv. 1. § alapján a törvény hatálya kiterjed a természetes és a jogi személynek, valamint a jogi személyiség nélküli gazdasági társaságnak (a továbbiakban az előzőekkel együtt: vállalkozás) a Magyar Köztársaság területén tanúsított piaci magatartására. E törvény hatálya alá tartozik, továbbá a vállalkozás külföldön tanúsított piaci magatartása is, ha annak hatása a Magyar Köztársaság területén érvényesülhet. A kérelem szerinti tranzakció két

Magyarországon bejegyzett vállalkozás Magyarország területén tanúsított magatartásának eredményeként jön létre, ezért arra a Tpvt. hatálya a fentiek értelmében kiterjed.

11. A Tpvt. 23. § (1) bekezdésének (b) pontja értelmében vállalkozások összefonódása (koncentrációja) jön létre, ha egy vállalkozás vagy több vállalkozás közösen közvetlen vagy közvetett irányítást szerez egy vagy több, tőle független vállalkozás felett. A Tpvt. 23. § (2) bekezdés a) pontja szerint közvetlen irányítással rendelkezik egy vállalkozás vagy több vállalkozás közösen, ha a másik vállalkozás többségi szavazati jogot biztosító üzletrészeivel rendelkezik. A Tpvt. 23. § (3) bekezdése alapján közvetett irányítással rendelkezik a vállalkozás azon vállalkozás felett, amelyet az általa irányított vállalkozás irányít vagy vállalkozások közösen irányítanak.

12. A Waberer's Zrt. a Waberer csoport tagja. Hasonlóan a cégcsoport többi tagjához, Wáberer György és a TLI között megosztott, hozzávetőleg kétharmad-egyharmad arányú közös tulajdonosi háttérrel rendelkezik. A szavazati jogokat illetően a vállalkozások társasági szerződésai (Vj/135-003/2009) olyan feltételeket tartalmaznak, melyek alapján a feleknek a vállalkozás piaci magatartását meghatározó minden lényeges kérdésben egyezsége kell jutniuk, mivel a taggyűlés határozatainak meghozatalához a vállalkozások jegyzett tőkéjének legalább 85 %-át megtestesítő szavazat szükséges, valamint a taggyűlés kizárólagos hatáskörébe sorolták a gazdasági társaságokról szóló 2006. évi IV. tv. (a továbbiakban: Gt.) 141. § (2) bekezdésében felsoroltakon túlmenően valamennyi lényeges kérdés eldöntését. A Versenytanács elvi állásfoglalása (23.6) és gyakorlata szerint (például Vj-100/2009, Vj-158/2008, vagy Vj-80/2003) az ilyen irányítási viszonyok közös irányításnak tekintendők (kifejezetten erre irányuló szerződés hiányában is). Wáberer György és a pénzügyi befektető TLI között 2004. január 21-én tulajdonosi megállapodás (shareholders' agreement) jött létre, amelynek célja a Waberer's Zrt. feletti megosztott irányítási jog közös gyakorlásának szabályozása volt.

13. A tranzakció előtt a kérelmezett Inforatio Kft. az AIG csoporttól független egyedüli irányítónak számító tulajdonos, Wáberer György irányítása alatt állt. A kérelmező Waberer's Zrt. irányítása azonban csak a két meghatározó tulajdonos, Wáberer György és a TLI közös akarata szerint lehetséges. Az Inforatio Kft. és a Waberer's Zrt. egymástól független vállalkozásnak tekinthetők.

14. Az 1. bekezdés szerinti tranzakcióval a Waberer's Zrt. egyedüli közvetlen irányítást szerez az Inforatio Kft. felett a Tpvt. 23. § (1) bekezdése b) pontjának értelmében, mivel a Waberer's Zrt. egy tőle független vállalkozás, az Inforatio Kft. irányítója lesz. A Versenytanács megjegyzi, hogy az 1. bekezdés szerinti tranzakció egyben Wáberer György és

az AIG csoport közös közvetett irányításszerzéseként is vállalkozások összefonódásának minősül.

15. Az összefonódással érintett vállalkozáscsoportok (a Tpvt. 26. § és a Versenytanács elvi állásfoglalásainak 26.4 pontja értelmében a Waberer csoport két meghatározó irányítója) 2008. évi együttes nettó árbevétele meghaladta a tizenötmilliárd forintot, ezen belül mindkét vállalkozás-csoporté az ötszázmillió forintot, ezért az összefonódáshoz a Tpvt. 24. § (1) bekezdése alapján a Gazdasági Versenyhivatal engedélye szükséges.

#### **IV.**

##### **Az engedélyezés**

16. A Tpvt. eddigi alkalmazási tapasztalatai alapján a Versenytanács az összefonódás horizontális-, vertikális-, portfólió- és konglomerátum hatásait vizsgálja a Gazdasági Versenyhivatal Elnökének és a Versenytanács Elnökének 1/2003. számú Közleményében (a továbbiakban: Közlemény) foglaltak szerint.

17. Az Inforatio Kft. egy elsősorban a logisztikai szektorra specializálódott informatikai szolgáltató vállalkozás (lásd 5. bekezdés), alacsonynak mondható éves bevétellel. Tekintettel arra, hogy az összefonódás által, az Inforatio Kft. részéről érintett piaco(ko)n a kérelmező Waberer's Zrt., vagy utóbbit közösen irányítók egyike sincs közvetve vagy közvetlenül jelen, horizontális átfedés hiányában horizontális hatással sem kell számolni.

18. A piacstruktúra és a résztvevők egyes piacokon elfoglalt pozíciója alapján egyéb káros versenyhatás fellépése sem valószínűsíthető. Emellett kérelmezett árbevételének csaknem egésze a kérelmezővel és a vállalkozáscsoporthoz tartozó más vállalkozásokkal meglévő üzleti kapcsolatából származik, minek megváltozása az összefonódás után sem várható. Mindezek alapján a Versenytanács álláspontja szerint az összefonódás következtében káros vertikális, portfólió vagy konglomerátum hatás fellépése nem valószínűsíthető.

19. A Tpvt. 30. § (2) bekezdése szerint a Gazdasági Versenyhivatal nem tagadhatja meg az engedély megadását, ha – az (1) bekezdésben foglaltakat figyelembe véve – az összefonódás nem csökkenti jelentős mértékben a versenyt az érintett piacon, különösen gazdasági erőfölény létrehozása vagy megerősítése következményeként.

20. A fentiekre tekintettel a Versenytanács a Tpvt. 77.§ (1) bekezdése szerinti jelen határozatában az összefonódást – a Tpvt. 71.§ (2) bekezdés alapján előterjesztett vizsgálói jelentésben foglalt indítvánnyal egyezően – engedélyezte.

## V.

### Eljárási kérdések

21. A GVH hatásköre a Tpvt. 45. §-án, illetékessége a Tpvt. 46. §-án alapul. E rendelkezések értelmében a GVH kizárólagos hatáskörrel rendelkezik minden olyan versenyfelügyeleti ügyben, amely nem tartozik bíróság hatáskörébe (Tpvt. 86. §), illetékessége pedig az ország egész területére kiterjed.

22. A Versenytanács jelen eljárásában a Közleményben foglaltak alapján alkalmazta a Tpvt. 63. § (3) bekezdés ac) pontját, amely szerint a határozatot 45 napon belül kell meghozni, amennyiben az engedély a Tpvt. 30. § (2) bekezdése alapján nyilvánvalóan nem tagadható meg.

23. A kérelmező a Tpvt. 62. § (1) bekezdésében foglaltak szerinti négymillió forintos eljárási díjat leróta, így az eljárási díj megfizetéséről jelen határozat nem rendelkezik.

24. A Versenytanács határozatát – a Tpvt. 73. § (1) bekezdésének alkalmazásával – tárgyaláson kívül hozta meg.

25. Az ügyfeleket megillető jogorvoslati jog a Tpvt. 83. § (1) és (2) bekezdésein alapul.

Budapest, 2009. december 22.

dr. Dobos Gergely sk.  
eljáró versenytanács tag

dr. Gadó Gábor sk.  
versenytanács tag

dr. Miskolczi Bodnár Péter sk.  
versenytanács tag